
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  516
del  31 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione rendiconto su anticipazione di cassa "prima" - Determinazione del 
Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria n. 48 del 11/2/2025

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Premesso che: 
- con deliberazione Assemblea Consortile n. 9 del  29/05/2020 si approvava il nuovo Regolamento 
di Contabilità che disciplina al titolo VIII la materia degli agenti contabili e la funzione economale;
- con Determinazione n. 478/2024 si procedeva all'individuazione del responsabile del servizio di 
economato e di consegnatario dei beni per l'anno 2025 nella dipendente Anna Mancuso;
- con determinazione n. 48/2025 veniva autorizzato l’Economo, sopra citato, a prelevare presso la 
Tesoreria del Consorzio l’importo massimo di € 3.000,00 quale anticipo per sopperire alle spese 
economali, mediante l'emissione di singoli mandati di anticipazione di importo non superiore a € 
1.500,00 e fino alla concorrenza della cifra autorizzata;
- con mandato n. 883 del 17/02/2025 si procedeva all'emissione del primo mandato di anticipazione 
dell'esercizio 2025 dell'importo di euro 1.500,00;
 - con mandato n. 5831 del 29/10/2025 si procedeva all'emissione del secondo ed ultimo mandato di  
anticipazione dell'esercizio 2025 dell'importo di euro 1.500,00;
Considerato che l’Economo ha presentato, per la liquidazione, al Responsabile del Servizio Finan-
ziario, il rendiconto documentato delle spese sostenute con i fondi economali ordinari, a cui sono al-
legati i relativi buoni di pagamento debitamente quietanzati e tutta la documentazione relativa ai pa-
gamenti effettuati (buoni di cassa dal n. 1 al n. 136) per un importo di €. 2.252,2 ed ha provveduto 
al riversamento della somma di euro 747,80 presso la Tesoreria dell'Ente (reversale n. 1821 del 
24/12/2025). 

Dato atto che:



- l’economo non deve provvedere ad alcun ulteriore riversamento al Tesoriere
- le spese sostenute devono essere rimborsate all’Economo sig.ra Anna Mancuso liquidandole e pa-
gandole e contestualmente deve essere restituita dalla stessa l’anticipazione suddetta.
Vista la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024 con la quale è stato assegnato al sotto-
scritto l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito dell'area amministrativa e finanziaria  sino al  
31/12/2025.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027 e s.m.i.

Visto lo Statuto del Consorzio. 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali e s.m.i..  
Visto il D.lgs 118/2011. 

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di liquidare e pagare all’Economo, sig.ra Anna Mancuso, la somma complessiva di € 3.000,00 co-
me risulta dai buoni di cassa conservati in atti per spese economali relative alla 1a ed unica anticipa-
zione 2025, dandone legale discarico e imputando la spesa ai pertinenti capitoli del Bilancio 2025.

Di introitare, contestualmente, la somma di € 3.000,00 al codice 9/0100/9019900 - cap. 95 “rimbor-
so di anticipazione per il servizio economato” del corrente Bilancio per la restituzione dei fondi di  
anticipazione (buoni di cassa dal n. 1 al n.136 e reintroito di euro 747,80 per un importo di per un  
importo totale di €. 3.000,00).

Di  dare atto che non va introitata alcuna somma rsidua in quanto non ci sono somme da riversare in 
Tesoreria.

Pianezza 31/12/2025
RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA
F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 31/12/2025
RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA
F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: PERINO CLAUDIO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  17 febbraio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 516
	del 31 dicembre 2025

